
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219382

TOMADA DE PREÇOS - 011/2011 - Reabertura – Obj: 
Cadastramento/Credenciamento de empresas especializadas 
na área Educacional, objet. oferecer aos Servidores Públicos 
Municipais efetivos, a oportunidade de participarem de Cursos de 
Graduação, até 31/12/11. Reabertura: 25/04/2011 às 09:00 
h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:07/04/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas da 
Secretaria Mun. de Saúde, os termos do Parecer Jurídico, dada a 
necessidade da aquis. estimada de 20.000 Passagens Rodoviárias, 
destinadas aos pacientes que realizam tratamento fora do 
domicílio – TFD, no trajeto Paragominas/Belém/Paragominas, 
para o período até 31/12/11. Autorizo a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO nº. 004/2011, fund. no Inciso I do Art. 25, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 01 de Abril de 2011.
Adnan Demachki –Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da loc. de 01 Veículo tipo Ônibus, 
para viabilizar o transp. de alunos resid. nas Faixas 03 e 04 
localiz. na Vila Nova, Faixa Tauari, Estrada do Onça até o Sítio 
Lagoa Bonita, Vila Nova, matriculados na E.M.E.F. Alegria do 
Saber, nos horários Matutino e Vespertino pelo período de 60 
dias. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 012/2011, 
fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 21 de Março de 2011.

PAULO POMBO TOCANTINS
Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219505

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2011-CPL/PMB/SECON

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/04/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma 
e Readequação do  Espaço Físico do Imóvel da rua João Alfredo 
nº 264 – SECON.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no 
endereço acima.

Belém/PA, 07 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219511

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 006/2011 - CPL/PMB/CTBEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público a revogação da 
Concorrência Pública para Registro de Preços Nº. 006/2011 – 
CTBEL cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para: a) o Fornecimento, Implantação, Administração, Gestão e 
Operação de Equipamentos, Software e Hardware de Sistema de 
Bilhetagem Automática a ser Implantado nos Veículos, Terminais 
e Centrais de Vendas do Sistema de Transporte Coletivo do 
Município de Belém;   b) Operação, Administração e Gestão 
da Atividade de Comercialização e Rede de Vendas de Créditos 
Eletrônicos para uso no Sistema de Transporte Coletivo de 
Passageiros do Município de Belém em Lojas próprias e Rede 
de Vendas, para melhor adequação do objeto ao interesse da 
administração pública.

Belém/PA, 07 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219612

A Prefeitura Municipal de Jacundá, inscrita no CNPJ: 
05.854.633/0001-80, localizada à Rua Pinto Silva nº 86, Jacundá 
- PA, torna público que requereu junto ao Fundo Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo – SAMATUR, Licença Previa para atividade 
Construção da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Rosália 
Correa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219755

Aviso de Suspensão do Pregão Presencial nº 004/
PMC/2011.
A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que irá suspender o Pregão Presencial Nº 004/
PMC/2011, que tem como objeto o Registro de Preços para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios a fim de suprir as Necessidades 
da Alimentação Escolar de Alunos, de Acordo com o Censo 
Escolar 2010, Referente aos Programas Federais: PNAE e PNAC, 
em virtude da necessidade de readequações no edital. A nova 
data de abertura será dia 20/04/2011, às 10h00minh (horário 
local), Local: Sala de Reunião da Comissão Permanente de 
Licitação sito à Rua João Pessoa, 148 – Centro – Capanema-PA.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital na Sala de Reunião 
da Comissão Permanente de Licitação sito à Rua João Pessoa, 
148 – Centro – Capanema-PA. Valor do Edital R$ 100,00 (Cem 
reais), que deverão ser pagos à Secretaria Municipal de Finanças 
no horário de 08h00min as 13h00min. Fones para contato: (91) 
3462-2225. 

CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219605

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
RESULTADO DA ANÁLISE DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2011-CPL/PMB/SEMEC
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que no 
resultado da Análise da Habilitação referente a Tomada de 
Preços nº 003/2011-CPL/PMB/SEMEC, cujo objeto versa 
sobre a “Contratação de Empresa Especializada para a 
Construção da Unidade de Educação Infantil Águas Negras 
em Terreno Localizado à Avenida Hélio Amanajás s/n, No  
Bairro Águas Negras, Belém-Pa” – SEMEC,  onde se lê a 
Empresa   PHAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP, foi Inabilitada por 
não atender ao Item 15.2.2 alínea “d” - “III”. Leia-se a Empresa 
PHAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP, foi Inabilitada por não 
atender ao Item 14.2.2 alínea “d” - “III”.

Belém/PA, 07 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL – PMB

CAMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219658

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 01 /2011. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentício e 
Limpeza. DATA: 19 de Abril de 2011. HORA: 15:00hs. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Câmara, sito 
a Rua Pinto Silva nº 84, Centro, de segunda a sexta-feira de 8:00 
ao 12:00hs ate o dia 14/04/2011, não enviamos via correio, fax 
ou e-mail. Jacundá - Pá, 07 de Abril de 2011. 

ADALTO FERREIRA NUNES
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 02 /2011. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de material de expediente e 
suprimentos de informática. DATA: 20 de Abril de 2011. HORA: 
15:00hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no 
prédio da Câmara, sito a Rua Pinto Silva nº 84, Centro, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 15/04/2011, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá - Pá, 07 de 
Abril de 2011. 

Adalto Ferreira Nunes 
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 03 /2011. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Aquisição de material de construções, elétricos e 
outros para manutenção da Câmara Municipal de Jacundá. DATA: 
20 de Abril de 2011. HORA: 10:00hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Câmara , sito a Rua Pinto 
Silva nº 84, Centro, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs 
ate o dia 14/04/2011, não enviamos via correio, fax ou e-mail. 
Jacundá - Pá, 07 de Abril de 2011. 

ADALTO FERREIRA NUNES 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219584

Prefeitura Municipal de Mãe do Rio torna público que 
requereu da SEMA/PA Licença Ambiental para Implantação de 
Sistema de Abastecimento Água nos Bairros Sales Costa, Bom 
Jesus, Castanheira e Santo Antonio no Município de Mãe do Rio. 
Processo Nº. 35099/2010.

FRANCISCO COUTINHO BRAGA
Prefeito Municipal de Mãe do Rio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219493

EXTRATO DE EDITAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁ, comunica a todos os 
interessados que estará realizando processo licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, de nº 04/11, objetivando a 
aquisição de medicamentos e materiais diversos, destinados a 
Rede de Saúde do município. A data de recebimento e abertura 
de propostas será no dia 20/04/11 ás 9:30 hs na sala da CPL. 
Os interessados em obter o edital deveram o se dirigir à P.M.A, 
na Av. Pedro José da Silva nº 01 – Centro. Anajás – PA, 06 de 
abril de 2011.

WELLINGTON  FELICIDADE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219488

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA ANÁLISE DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2011-CPL/PMB/SECON
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado da Análise da Habilitação referente à Concorrência 
Pública Nº 008/2011 – SECON cujo objeto é a Concessão de 
Serviço Público para Fornecimento, Instalação, Manutenção e 
Recuperação de: Relógios Termométricos Digitais com Painel 
de Mensagens Variadas; Poste com Placas de Sinalização de 
Logradouros Públicos; Placas de Sinalização de Logradouros 
Públicos Afixadas em Muros e Paredes;  Conjunto de Mobiliários 
Urbano – Abrigos de Ônibus, Pórticos, Direcionadores de 
Pedestres, Lixeiras e Bancos de Praças, com Permissão para 
Exploração dos Espaços Publicitários nesses Equipamentos e 
em Mídia Embarcada a Terceiros em Caráter de Exclusividade – 
SECON, a Empresa MC MENSAGEM E COMUNICAÇÃO VISUAL foi 
inabilitada por não atender ao Item 14.2.4 alínea “h”. Fica Aberto 
o Prazo Recursal, conforme previsto em Lei.

Belém/PA, 07 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219692

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA.
AVISO DE LICITAÇÃO.

MODALIDADE: Pregão Presencial n º 08/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
em Treinamento de Cursos de: Operador de Computador e 
Manutenção de Rede para alunos do Pro Jovem e Curso de Corte e 
Costura para alunos do (CRAS). DATA: 20.04.11. HORA: 9:00hs. 
LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de 
segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 18/04/2011, 
não enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá, Pá, 05 de Abril 
de 2011. 

NAUDIR OLIVEIRA PINTO 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219762

Avisos de Licitação Tomada de Preço nº 2/2011-070401, 
tipo menor preço, para Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Material de Limpeza e Higienização, conforme especificações 
anexas ao edital. A abertura será realizada no dia 25/04/2011 às 
11:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura.
Tomada de Preço nº 2/2011-070402, tipo menor preço, para 
Contratação de empresa para executar serviços de manutenção 
com troca de peças de veículos, conforme especificações anexas 
ao edital. A abertura será realizada no dia 26/04/2011 às 09:00 
hs, na sala de licitações da Prefeitura. Ozias Freitas Barroso - 
Presidente da CPL
Pregão Presencial n° 012/2011 – PROCESSO 9/2011-
070401. Abertura: Dia 19/04/2011, às 09:00 h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura, Licitação Pública na modalidade Pregão Presencial, 
tipo menor preço unitário, para Serviços Gráficos,. A aquisição dos 
Editais deverá ser feita no Prédio da Prefeitura Municipal, mediante o 
pagamento de uma taxa no valor de R$ 100,00. 

A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219759

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO DO PP 018/2011
Na Publicação do Aviso de Licitação do PP 018/2011, publicado 
na IOEPA na edição nº 31887 de 04/04/2011, Onde se lê: 
Serviços de locação de um caminhão tipo baú, leia-se: locação 
de caminhões tipo carroceria aberta e carroceria baú.

FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA.
Pregoeiro


